
DELIBERAZIONE N°   XII /  1782  Seduta del  22/01/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Francesca Caruso

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Sabrina Sammuri

Il Dirigente    Nicoletta Finardi

L'atto si compone di  5 pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

STANZIAMENTO DELLE RISORSE PER LA PROGRAMMAZIONE 2024 DEI  FESTIVAL DI  MUSICA,  DANZA E
MULTIDISCIPLINARI RICONOSCIUTI DI RILEVANZA REGIONALE PER IL TRIENNIO 2022/24 



VISTA la l.r. 7 ottobre 2016 n. 25 che promuove, nell’ambito dello spettacolo dal
vivo,  lo  sviluppo di  attività professionali  di  danza,  musica e teatro,  attraverso il
sostegno alla produzione, alla distribuzione e alla circuitazione degli spettacoli;

RICHIAMATI:
● il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  Sostenibile  della  XII  Legislatura,

approvato con d.c.r. n. XII/42 del 11 maggio 2023;
● la  d.c.r.  n.  XII/101 del  5  dicembre 2023 di  approvazione del  Programma

Triennale per la Cultura 2023-2025,  previsto dall’art.  9 della L.R.  7 ottobre
2016 n. 25 "Politiche regionali in materia culturale - riordino normativo;

● la d.g.r. XI/5765 del 21/12/2021 “Criteri per l’individuazione dei soggetti che
svolgono  attività  di  rilevanza  regionale  nel  settore  della  promozione
educativa, culturale e dello spettacolo – art. 7 della l.r. 25/2016”;

● il  d.d.u.o.  n.  6360  del  10/05/2022  “Approvazione  del  bando  per
l’individuazione dei soggetti che svolgono attività di rilevanza regionale nei
settori  della  promozione  educativa  culturale  e  dello  spettacolo  -  anni
2022/2024”;

● il d.d.u.o. n. 9374 del 29 giugno 2022 “Approvazione degli esiti istruttori del
“Bando per l’individuazione dei soggetti che svolgono attività di rilevanza
regionale  nel  settore  della  promozione  educativa  culturale  e  dello
spettacolo per il triennio 2022-2024 – art. 7 della l.r. 25/2016” – per gli ambiti:
festival di musica, festival di danza e festival multidisciplinari”;

● la d.g.r. XI/6621 del 4 luglio 2022 “Approvazione dei requisiti e criteri per la
predisposizione del bando per il sostegno di festival di musica, di danza e
multidisciplinari riconosciuti di rilevanza regionale per il triennio 2022-2024”;

● il d.d.s. n. 10021 del 11 luglio 2022 “Approvazione del bando per il sostegno
a  festival  di  musica,  di  danza  e  multidisciplinari  riconosciuti  di  rilevanza
regionale per il triennio 2022-2024”;

● il  d.d.s.  n.  14913  del  18  ottobre  2022  “Approvazione  del  modulo  di
accettazione  del  contributo  per  il  triennio  2022/24  e  assegnazione  del
contributo annuale ai soggetti selezionati a valere sul “bando per il sostegno
a  festival  di  musica,  di  danza  e  multidisciplinari  riconosciuti  di  rilevanza
regionale per il triennio 2022-2024”;

● la  d.g.r.  XI/7686 del  28  dicembre 2022 “Stanziamento delle  risorse  per  la
programmazione  2023  dei  festival  di  musica,  danza  e  multidisciplinari
riconosciuti  di  rilevanza regionale per il  triennio 2022/24 e integrazione ai
criteri  di  valutazione  con  riferimento  alle  attività  realizzate  nell’ambito
dell’iniziativa “Bergamo Brescia Capitale italiana della cultura 2023”;

● il  d.d.s.  n.  11636  del  2  agosto  2023  “Approvazione  delle  graduatorie,

1



assegnazione  dei  contributi,  impegno  e  parziale  liquidazione  ai  soggetti
selezionati a valere sul “Bando per il sostegno a festival di musica, di danza
e multidisciplinari riconosciuti di rilevanza regionale per il triennio 2022-2024”
- annualità 2023”;

● il  d.d.g.  n.  20315  del  19  dicembre  2023  “Approvazione  del  Bando  per
l’individuazione dei soggetti che svolgono attività di rilevanza regionale nel
settore  della  promozione  educativa  culturale  e  dello  spettacolo  –  art.  7
della l.r. 25/2016: invio nuove istanze 2024 e attivazione del monitoraggio per
il  mantenimento  dei  requisiti  da  parte  dei  soggetti  già  riconosciuti  di
rilevanza regionale nel settore della promozione educativa culturale e dello
spettacolo per il triennio 2022-2024”;

DATO ATTO che il d.d.s. n. 14913 del 18 ottobre 2022 ha selezionato i sei soggetti
riconosciuti  di  rilevanza regionale da finanziare su base triennale per il  periodo
2022/2024 per la realizzazione di festival di musica, di danza e multidisciplinari e ha
approvato i moduli di accettazione del contributo triennale;

DATO ATTO che sono agli atti della Struttura Attività performative multidisciplinari,
cinema ed eventi i moduli di accettazione del contributo triennale sottoscritti dai
sei  soggetti  selezionati  come  festival  di  musica,  di  danza  e  multidisciplinari  di
rilevanza regionale per il triennio 2022/24;

RICORDATO  che la d.g.r.  XI/6621 del 4 luglio 2022 prevede che le risorse per le
annualità 2023 e 2024 saranno definite con successive Delibere di Giunta, in base
alle risorse disponibili sui bilanci 2024 e 2025;

DATO ATTO che sarà verificato il mantenimento dei requisiti per il riconoscimento di
rilevanza regionale tramite procedura di monitoraggio, come previsto dal d.d.g. n.
20315 del 19 dicembre 2023; 

RITENUTO  di  sostenere  i  Festival  di  Musica,  Festival  di  Danza  e  Festival
Multidisciplinari riconosciuti di rilevanza regionale per il  triennio 2022/24 con uno
stanziamento complessivo, per l’anno 2024, di 215.000,00 euro, così suddivisi:

- € 161.250,00 sul cap. 5.02.104.12083 del Bilancio 2024;
- € 53.750,00 sul cap. 5.02.104.12083 del Bilancio 2025;

VERIFICATO  che tali  somme potranno essere incrementate in  base a rientri  ed
economie derivanti da altre misure della Direzione;

2



DATO ATTO  che le risorse saranno erogate con le modalità previste dal bando
approvato con d.d.s. n. 10021 del 11 luglio 2022;

RITENUTO  di  demandare  a  successivi  provvedimenti  dirigenziali  l’assegnazione,
sulla base della valutazione del dettaglio delle attività relative al 2024, dei singoli
contributi nei limiti delle risorse individuate dal presente atto;

RICHIAMATA la d.g.r. 23 gennaio 2023 n. XI/7813 “Determinazione in ordine a criteri
e  modalità  di  applicazione  del  Regolamento  (UE)  n.  651/2014  nell’ambito
dell’assegnazione di contributi regionali in materia di cultura per il periodo 2023-
2025”;

VISTA la  Comunicazione SANI2  per  i  regimi  in  esenzione effettuata in  data  31
gennaio 2023 - con il seguente titolo di aiuto: «Determinazione in ordine a criteri e
modalità  di  applicazione  del  Regolamento  (UE)  n.  651/2014  nell’ambito
dell’assegnazione di contributi regionali in materia di cultura per il periodo 2023-
2025», registrata con numero SA.106247;

DATO ATTO che la d.g.r. XI/6621/2022 ha stabilito che in sede istruttoria dei progetti
presentati sarà valutato caso per caso se gli stessi siano configurabili come aiuto
di Stato. Qualora il progetto presentato sia configurabile, ai sensi della normativa
europea,  come  aiuto  di  Stato,  il  contributo  sarà  concesso  nel  rispetto  del
regolamento (UE) n. 651/2014, in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato
Europeo;

VISTA  la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  11 Bilancio di previsione 2024 -
2026;

VISTI gli artt. 26 e 27, d.lgs. 33/2013, che demandano alla struttura competente gli
adempimenti previsti in materia di trasparenza e pubblicità;

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di sostenere i Festival di Musica, Festival di Danza e Festival Multidisciplinari
riconosciuti  di  rilevanza  regionale  per  il  triennio  2022/24  con  uno
stanziamento complessivo, per l’anno 2024, di 215.000,00 euro, così suddivisi:

- € 161.250,00 sul cap. 5.02.104.12083 del Bilancio 2024;

3



- € 53.750,00 sul cap. 5.02.104.12083 del Bilancio 2025;

2. di  demandare a successivi  provvedimenti  dirigenziali  l’assegnazione,  sulla
base della valutazione del dettaglio delle attività relative al 2024, dei singoli
contributi nei limiti delle risorse individuate dal presente atto;

3. di demandare al dirigente competente l’attuazione degli adempimenti di
cui agli art. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

IL SEGRETARIO

       RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2024-01-22T15:32:17+0100
	RICCARDO PERINI




